
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 500 del  28.10.2020

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA 2020-270.12 PER LA FORNITURA DI 
TEST RAPIDI PER LA RICERCA QUALITATIVA DELL’ANTIGENE SPECIFICO 
DEL VIRUS SARS-COV-2.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura proponente: Dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: Dott. Mauro Crimella



DELIBERAZIONE N. _500_ DEL ___28.10.2020___

PREMESSO che:
- con deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 526 del 16/09/2020 è stato indetto 

apposito appalto specifico, da aggiudicarsi nell’ambito dello SDA istituito ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con deliberazione n. 300 del 08/06/2020, per la fornitura in accordo 
quadro per  2 mesi,  rinnovabile per  ulteriori  2  mesi,  di  test  rapidi  per la ricerca qualitativa 
dell’Antigene specifico del virus SARS-COV-2;

- alla  citata  procedura  hanno  aderito  la  Regione  Lombardia,  la  Regione  Emilia-Romagna,  la 
Regione Lazio, la Regione Piemonte, la Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia e la Provincia 
Autonoma di Trento;

- con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 579 del 8.10.2020 è stata disposta 
l’aggiudicazione dell’appalto specifico indetto nell’ambito  del  già  menzionato SDA istituito ai 
sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura in accordo quadro per 2 mesi,  
rinnovabile per ulteriori 2 mesi, di test rapidi per la ricerca qualitativa dell’Antigene specifico del 
virus SARS-COV-2;

PRECISATO che  l’appalto  è  suddiviso  in  n.  14  lotti  aggiudicabili  separatamente  per  l’importo 
complessivo bimestrale, riferito alla fornitura principale, di € 67.597.500,00 oltre IVA e prevede in 
particolare che:

- i lotti da 1 a 7 sono dedicati a Prodotti senza strumenti di lettura
- i lotti da 8 a 14 sono dedicati a Prodotti con strumenti di lettura

EVIDENZIATO che i lotti riferiti a Regione Lombardia sono:
- per i Prodotti senza strumento di lettura il lotto n. 2
- per i Prodotti con strumenti di lettura il lotto n. 9;

ATTESO che le ditte aggiudicatarie dei sopra citati lotti sono:

LOTTO 2 
Operatore 
economico

Quantitativo 
bimestrale  test 
offerti 

Prezzo  a 
test 
offerto

Importo  bimestrale  della 
fornitura

Prodotti disponibili  in 
consegna  entro  15 
giorni

BSN Srl 80000 € 2,69 € 215.200,00 20.000

LOTTO 9
Operatore 
economico

Quantitativo 
bimestrale  test 
offerti 

Prezzo  a 
test 
offerto

Importo 
bimestrale 
della fornitura

Strumenti 
disponibili 
in consegna 
entro 15 
giorni

Prodotti  disponibili  in 
consegna  entro  15 
giorni

PIKDARE SPA 100000 € 4,20 € 420.000,00 13 100.000

PRESO  ATTO che  ARIA,  in  esito  alla  sopra  descritta  procedura  di  gara,  ha  attivato  specifica 
convenzione denominata ARIA_2020_270.12 “Convenzione in accordo quadro per la fornitura di test 
rapidi per la ricerca qualitativa dell’Antigene specifico del virus SARS-COV-2”;

ATTESO che ARIA ha notificato ad ATS INSUBRIA l’avvenuta abilitazione alla Convenzione sopra citata 
in data 19.10.2020 e 20.10.2020;

PRECISATO che Regione Lombardia ha attribuito a ciascuna ASST/ATS il proprio fabbisogno, definendo 
nello specifico i termini di adesione di ogni singola Azienda;

DATO ATTO che ad ATS INSUBRIA è stato assegnato il seguente fabbisogno per singolo lotto:
- LOTTO 2 per n. 44.701 test con una spesa pari a 120.244,75 euro
- LOTTO 9 per n. 91.968 test con una spesa pari a 386.265,60 euro

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __500__ DEL ____28.10.2020____

RICORDATO infine che:
- la fornitura di  test rapidi per la ricerca qualitativa dell’Antigene specifico del virus SARS-COV-2, 

come  si  evince  dalla  scheda  “Vetrina  delle  convenzioni”  della  Società  Consip  del  20.07.2020, 
attualmente non rientra nelle categorie merceologiche trattate dalla stessa, per cui alla fattispecie 
non è applicabile il disposto di cui all’art. n. 26, comma n. 3, Legge 488/98 e all’art. n. 1, comma n.  
4, lettera c) del Decreto Legge n. 168 del 12.07.2004, convertito in Legge n. 191 del 30.07.2004;

- la medesima fornitura non rientra nelle categorie di beni e servizi individuate, per l’anno 2018 e 
successivi, dal DPCM del 11.07.2018 per le quali gli Enti Sanitari devono avvalersi in via esclusiva 
del soggetto aggregatore regionale Aria Spa o di Consip Spa;

- in attuazione della L.R. 28.12.2007 n. 33 e ss.mm.ii., le funzioni di centrale di committenza di cui 
all’art. 37 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a favore dei soggetti indicati nell’articolo 1 
comma 455 della Legge N. 296/2006, sono svolte da Aria Spa;

- Regione Lombardia con la D.G.R. XI/1046 del 17.12.2018, ha confermato che le Aziende Sanitarie 
hanno l’obbligo di adesione ai contratti/convenzioni attivati a livello regionale da Aria Spa;

PRECISATO da  ultimo  che  il  valore  dell’ordinativo autorizzato  da  ARIA,  relativamente  al  lotto  2, 
consente  di  acquistare  il  quantitativo  di  n.  44.700  test  anziché  n.  44.701  come  indicato  nella 
documentazione pubblicata su SINTEL;

RITENUTO pertanto alla luce di quanto premesso:
- di prendere atto che Regione Lombardia ha assegnato ad ATS INSUBRIA il seguente fabbisogno 

di test rapidi per la ricerca qualitativa dell’Antigene specifico del virus SARS-COV-2, per singolo 
lotto:
- LOTTO 2 per n. 44.701 test con una spesa pari a 120.244,75 euro;
- LOTTO 9 per n. 91.968 test con una spesa pari a 386.265,60 euro;

- di  aderire  alla  convenzione  ARIA_2020_270.12 per  la  fornitura di  test  rapidi  per  la  ricerca 
qualitativa dell’Antigene specifico del virus SARS-COV-2 sopra richiamata stimando, in ragione 
dei costi indicati da Aria Spa e tenuto conto del fabbisogno aziendale, un costo complessivo 
presunto omnicomprensivo di Euro 506.508,60.= iva esente ex art. 124 del D.L. 34/2020 c.d. 
Decreto Rilancio”;

- di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  Responsabile  dell’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi;

- di  nominare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art  101  del  D.Lgs. 
50/2016, il Dott. Marco Magrini, Coordinatore del Comitato tecnico di sorveglianza COVID-19 
ATS Insubria, il quale produrrà apposita dichiarazione relativa all’assenza di conflitti di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 506.508,60 iva esente, è 
annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto che Regione Lombardia ha assegnato ad ATS INSUBRIA il seguente fabbisogno 
di test rapidi per la ricerca qualitativa dell’Antigene specifico del virus SARS-COV-2, per singolo 
lotto:
- LOTTO 2 per n. 44.701 test con una spesa pari a 120.244,75 euro;
- LOTTO 9 per n. 91.968 test con una spesa pari a 386.265,60 euro;

2. di  aderire alla  convenzione  ARIA_2020_270.12 per  la  fornitura di  test  rapidi  per  la  ricerca 
qualitativa dell’Antigene specifico del virus SARS-COV-2 sopra richiamata stimando, in ragione 

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _500_ DEL ___28.10.2020___

dei costi indicati da Aria Spa e tenuto conto del fabbisogno aziendale, un costo complessivo 
presunto omnicomprensivo di Euro 506.508,60= iva esente ex art. 124 del D.L. 34/2020 c.d. 
Decreto Rilancio” e precisamente:

LOTTO DESCRIZIONE FORNITORE 
FABBISOGNO 

bimestrale 
stimato 

PREZZO 
CAD

IMPORTO 
COMP.  

2

test rapidi per la ricerca 
qualitativa dell’Antigene 
specifico del virus SARS-COV-2 
senza strumentazione

BSN srl 44.700 2,69 120.243,00

9

test rapidi per la ricerca 
qualitativa dell’Antigene 
specifico del virus SARS-COV-2 
con strumentazione 

PIKDARE srl 91.968 4,20 386.265,60

TOTALE ADESIONE euro 506.508,60

3. di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  Responsabile  dell’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi;

4. di  nominare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs. 
50/2016, il Dott. Marco Magrini, Coordinatore del Comitato tecnico di sorveglianza COVID-19 
ATS Insubria, il quale produrrà apposita dichiarazione relativa all’assenza di conflitti di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 506.508,60, è imputato 
nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e ss.mm.;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __500__ DEL ____28.10.2020____

Oggetto: “Adesione alla Convenzione Aria 2020-270. 12 per la fornitura di test rapidi per la ricerca 
qualitativa dell’Antigene specifico del virus SARS-COV-2.”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatari del provvedimento:

- Struttura: Emergenza Sanitaria
- Centro di Costo: 995000110 

Varese, 26/10/2020
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE

   (Dott. Mauro Crimella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
   (Dott. Mauro Crimella)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. 14062190       per € 506.508,60

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 27/10/2020

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
               (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

